关于优化眉山市绿色惠民殡葬政策

实行殡葬基本服务费用“一站式直补”的

通知（征求意见稿）

为切实保障群众基本殡葬需求，进一步减少群众办事环节，依据民政厅、财政厅《关于全面实施绿色惠民殡葬政策的意见》（川民发〔2019〕55号），现就优化眉山市绿色惠民殡葬政策，实行殡葬基本服务费用“一站式直补”有关事项明确如下。

一、优化政策对象

在四川省行政区域内死亡且具有眉山市户籍，并在眉山市内殡仪馆办理火化事宜的人员。

二、优化惠民项目
1.遗体接运费：眉山市辖区内殡仪车接运费；

2.遗体冷藏存放费：3天以内（含3天）普通冷藏（冻）柜遗体存放费（仅限在一个殡仪服务机构减免）、针剂式防腐费；

3.遗体火化费：火化费；
4.骨灰寄存费：一年内骨灰寄存费、骨灰寄存证工本费；

5.普通骨灰盒（坛）费。

6.其他基本服务费：洁具袋费、遗体常规消毒费、抬移费、卫生纸板费、正常死亡遗体常规化妆费。
上述惠民项目按殡葬服务机构实际提供的服务项目减免，丧属自愿选择上述项目以外的服务项目，或者选择上述项目中更高档次的服务所产生的费用价差，由丧属自行承担。同时，减免额度不超过逝者户籍所在县（区）绿色惠民殡葬政策标准。

各县（区）民政、财政部门应当根据当地实际情况以及群众基本殡葬服务支出情况，合理制定绿色惠民殡葬相关政策。
三、优化办理流程

（一）直补方式。符合本政策规定的补贴对象逝世后在全市殡葬馆火化，丧事承办人凭医疗机构或公安部门开具的死亡证明，可直接向提供服务的市内殡仪馆提出减免，现场签署《殡葬基本服务费用直补申请表》并提交下列材料:

（1）丧事承办人有效居民身份证或居民户口簿（户籍证明、居住证）原件。

（2）逝者有效居民身份证和居民户口簿（户籍证明、居住证）

眉山市户籍居民在省内其他市（州）火化的，按各县（区）明确的方式申请绿色惠民殡葬资金。

（二）审核减免。殡仪馆在收到丧事承办人《殡葬基本服务费用直补申请表》后，要依据县（区）绿色惠民殡葬标准严格做好减免审核，并按照逝者户籍地分类按序归档。归档材料包括《殡葬基本服务费用直补申请表》、逝者火化证复印件、逝者身份证和居民户口簿复印件、丧事承办人有效居民身份证或居民户口簿等。群众已在县（区）殡仪服务站产生绿色惠民殡葬政策减免或符合减免条件的，需要提交殡仪服务站在《殡葬基本服务费用直补申请表》签署审核情况。

（三）资金结算。各殡仪馆要在每月5日前将上月绿色惠民殡葬减免资金和相关减免材料汇总后，移交县（区）民政部门。县（区）民政部门应当及时将所需补贴资金报同级财政部门发放。原则上，县级财政部门应当当月拨付绿色惠民殡葬资金，最迟不得晚于次月20日。
三、节地生态葬奖补

对眉山市户籍逝者骨灰实施花葬、树葬、草坪葬等不保留骨灰生态安葬的，给予不低于1000元的一次性奖补。

四、资金保障

实施绿色惠民殡葬政策所需资金由县（区）财政统筹安排。眉山市户籍人员所需减免及补助资金由对象户籍地县（区）人民政府统筹解决。

五、工作要求

实施惠民殡葬政策是促进社会和谐、保障民生的重要举措，各县（区）民政部门、财政部门要高度重视，精心组织，扎实推进惠民殡葬工作有序开展，各县（区）殡仪服务站同步做好直补工作，力争在X月底前实施到位，切实增加广大群众对民生工作的获得感。各县（区）民政部门要结合本地实际，优化具体实施细则，对惠民殡葬政策执行情况进行监督、检查和指导，进一步加大惠民殡葬政策宣传力度；各县（区）财政部门要及时足额落实项目地方配套补助资金，会同民政部门修订本地区补助资金管理办法，强化资金预算绩效管理，切实提高资金使用效益。

本《通知》自2025年X月1日起执行，有效期2年。眉山市民政局、眉山市财政局《关于全面实施绿色惠民殡葬政策的意见》（眉市民发〔2019〕29号）废止。

附件: 1.眉山市殡葬基本服务费用直补申请表（样表）

附件1

眉山市XX县(区)殡葬基本服务费用直补申请表

（样表）

承办单位：              承办日期：                  编号：
	逝者姓名
	户籍所在地
	身份证号码
	死亡日期
	火化日期
	财政费用承担归属

	XX市XX县

	XX县（区）

	丧失承办人

姓名
	户籍所在地
	身份证号码
	与逝者关系
	联系电话
	政策补贴对象类型

	XX县殡仪服务站减免情况

	项目大类
	子项目
	产生

金额（元）
	项  目
	子项目
	产生

金额（元）

	遗体接运费

	普通骨灰盒（坛）费

	遗体冷藏存放费

	骨灰寄存费

	其他基本服务

	其他基本服务

	惠民政策标准
	例如：1200元
	合计减免金额（元）
	500元

	剩余可减免

额度
	700元
	殡仪服务站

审核情况
	张三

	XX殡仪馆减免情况

	项目大类
	子项目
	产生

金额（元）
	项  目
	子项目
	产生

金额（元）

	遗体接运费

	火化费

	遗体冷藏存放费

	其他基本服务

	其他基本服务

	普通骨灰盒（坛）费

	惠民政策标准（元）
	1200元
	殡仪服务站已减免金额（元）
	500元

	市殡仪馆可减免金额（元）
	700元
	市殡仪馆实际减免金额（元）
	650元

	丧事承办人签署：

我已享受惠民殡葬补贴，在      殡仪服务站直补金额 500 元，在 眉山市 殡仪馆减免金额650   元，相关补贴已在殡葬服务费用中抵扣。

签字：王五   日期：

	殡仪馆费用审核

（  盖   章）

经办人：

注：具体补贴标准以提供服务的殡仪馆（殡仪服务站）属地价格主管部门批准的收费标准为准。

此表格一式三份，第一份交民政部门县区，第二份殡仪服务机构存档，第三份逝者家属留存。
PAGE
— 2 —